
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 191 del 07/02/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO 
IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP J51B21005830006.
SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA PER APPALTO INTEGRATO, OLTRE AI SERVIZI 
OPZIONALI PER DIREZIONE LAVORI E C.S.E (CIG 9528299912) 
AFFIDATI CON DETERMINAZIONE N.1920 DEL 29.12.2022: 
SOSTITUZIONE COMPONENTE RTOE.

  

Uffici Partecipati
PNRR GARZELLA STEFANO
SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO 
TONIOLO, SITO IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP J51B21005830006.
Servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per appalto integrato, oltre ai servizi opzionali per direzione lavori e C.S.E (CIG 9528299912) 
affidati con Determinazione n.1920 del 29.12.2022: sostituzione componente RTOE.

IL DIRIGENTE

VISTA la determinazione n.1920 del 29.12.2022 avente ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR): Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP 
J51B21005830006. Affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per appalto integrato, oltre ai servizi opzionali per direzione 
lavori e C.S.E (CIG 9528299912)” con la quale:

 è stato approvato l’esito della procedura n. 26353 per l’affidamento diretto svoltasi sulla 
piattaforma START ed è stato affidato l’incarico professionale di redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, da porre a base di gara di un appalto integrato ai sensi dell’art. 48 co. 5 del 
DL. 77/2021, per l’intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido “TONIOLO”, sito in via 
Ugo Rindi a Pisa all’RTOE costituenda composta da:

 ARCH. LAURA VIVIANA PALDINO (mandataria, P. Iva 14917821002) con sede in Via 
Delle Betulle, 117 Roma (RM);

 ING. GIUSEPPE ROMANO (mandante, C.F. RMNGPP56P26L462E) con sede in Via 
Giordano Bruno n. 67 a Pisa (PI);

 MARTE s.r.l. (mandante, P.Iva 03411250784) con sede in via Orazio Antinori, 36 Rende 
(CS);

 GEOL. EMILIO CASARTELLI (mandante, P. Iva 02661400131) con sede via Friedl Volgger, 
6 a Bressanone (BZ);

 ENERGYTECH INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 02521000212) con sede in Via Castel 
GATTO, 35 Merano (BZ);

 Archeologo SIMONE GIOSUE’ MADEO (mandante, P. Iva 03589620784) con sede in Via 
Salita dei Tribunali, 7 Cosenza (CS);

 ING. ALFREDO CORVINO (mandante P.Iva 03670020787) con sede in Via Filari n. 10 
Castiglione Cosentino (CS);

per l’importo di euro 33.968,00 oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) per un totale di euro 
43.098,60 in base al ribasso (15 %) corrispondente all’offerta presentata, condizionandone 
l’efficacia ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/16 all’esito delle verifiche sui requisiti prescritti, 
fermo restando l'esercizio dei poteri di autotutela nel caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti o di eventuali irregolarità che possano ritenersi essenziali, oltre alle ulteriori 
conseguenze di legge, senza che l’operatore abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo 
relativo alle prestazioni svolte fino a quel momento;

 è stato ribadito di avvalersi della facoltà prevista nella documentazione di gara per l’affidamento 
dei servizi opzionali di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza, per un importo residuo 
netto delle prestazioni di euro 71.569,15 con atto successivo e previa verifica di condizioni che 
rendano più opportuno o conveniente l’affidamento a personale interno all’Ente e salvo 
l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori;

 è stata sub-impegnata la spesa complessiva di € 43.098,60 con imputazione al 212210 del P.E.G. 
dell’esercizio 2022 a favore del costituendo RTI formato da soggetto riuniti secondo le quote di 
esecuzione dichiarate:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Quota di partecipazione Importo subimpegno 
con risorse PNRR

ARCH. LAURA VIVIANA PALDINO (mandataria, P. Iva 14917821002) 37,00% 15.946,48

ING. GIUSEPPE ROMANO (mandante, C.F. RMNGPP56P26L462E) 2,00% 861,97

MARTE s.r.l. (mandante, P. Iva 03411250784) 35,00% 15.084,51

GEOL. EMILIO CASARTELLI (mandante, P. Iva 02661400131) 2,00% 861,97

ENERGYTECH INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 02521000212) 20,00% 8.619,72

Archeologo SIMONE GIOSUE’ MADEO (mandante, P. Iva 03589620784) 2,00% 861,97

ING. ALFREDO CORVINO (mandante P. Iva 03670020787) 2,00% 861,97

 è stato deciso di procedere per le motivazioni espresse in narrativa alla consegna del servizio per 
quanto in oggetto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, stante la disposizione del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76  art 8 co. 1 lett a) 
convertito nella L. 11.09.2020 n. 120 immediatamente dopo l’adozione della determinazione di 
affidamento;

 è stato precisato di stipulare con l’operatore economico affidatario  apposito contratto per il 
servizio suddetto, mediante sottoscrizione in formato digitale del contratto, come da bozza 
appositamente predisposta (All.3), ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 
e dell’art.28 comma 1 del Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di 
lavori, servizi e forniture e relativi contratti;

DATO ATTO che in data 12/01/2023 è stato consegnato in via d’urgenza il servizio per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica all’rti costituendo;

DATO ATTO che con nota prot.14195 del 02.02.2023 la mandataria dell’RTOE costituenda ha comunicato 
la sostituzione, all’interno del raggruppamento, dell’ING. GIUSEPPE ROMANO (mandante, C.F. 
RMNGPP56P26L462E) con sede in Via Giordano Bruno n. 67 a Pisa (PI) nel suo ruolo di progettista 
antincendio, con l’ING. NORBERT KLAMMSTEINER, legale rappresentante di ENERGYTECH 
INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 02521000212) con sede in Via Castel GATTO, 35 Merano (BZ), già 
progettista per gli impianti nel medesimo raggruppamento costituendo;

CONSIDERATO che l’ING. NORBERT KLAMMSTEINER risulta inscritto all’Anagrafe Nazionale 
Professionisti Antincendio con il codice BZ00971I00180;

CONSIDERATO che trattasi di modifica soggettiva in sottrazione con subentro di soggetto già presente nel 
raggruppamento;

VISTO l’art.48 comma 19 del D.Lgs. 50/2016 che ammette il recesso di una o più imprese raggruppate, 
anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, esclusivamente per esigenze organizzative 
del raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai 
lavori o servizi o forniture ancora da eseguire;

VISTE ALTRESI’ le recenti sentenze dell’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria, 
sentenza 27 maggio 2021, n. 10. secondo le quali sono possibili modifiche soggettive derivanti da esigenze 
organizzative del raggruppamento, che nella fase dell’esecuzione del rapporto possono giustificare la 
riduzione del raggruppamento;

TENUTO CONTO altresì che la procedura di affidamento diretto ha riguardato un unico  concorrente che 
ha presentato offerta tra i soggetti interpellati per un confronto delle offerte, dimodochè non si ha alcun 
rischio di ledere la par condicio tra i partecipanti a valle di una modifica dell’ RTI costituendo;

RITENUTO di approvare la modifica del RTOE con la sostituzione dell’ING. GIUSEPPE ROMANO 
(mandante, C.F. RMNGPP56P26L462E) con sede in Via Giordano Bruno n. 67 a Pisa (PI) nel suo ruolo di 
progettista antincendio, con l’ING. NORBERT KLAMMSTEINER, legale rappresentante di ENERGYTECH 
INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 02521000212) con sede in Via Castel GATTO, 35 Merano (BZ), già 
progettista per gli impianti nel medesimo raggruppamento costituendo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RITENUTO INOLTRE di procedere con la conferma della spesa sub-impegnata di € 43.098,60 con 
imputazione al 212210 del P.E.G. dell’esercizio 2022 a favore del costituendo RTI formato da soggetto 
riuniti secondo le quote modificate come da riepilogo seguente:

Quota di partecipazione Importo subimpegno 
con risorse PNRR

ARCH. LAURA VIVIANA PALDINO (mandataria, P. Iva 14917821002) 37,00% 15.946,48

MARTE s.r.l. (mandante, P. Iva 03411250784) 35,00% 15.084,51

GEOL. EMILIO CASARTELLI (mandante, P. Iva 02661400131) 2,00% 861,97

ENERGYTECH INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 02521000212) 22,00% 9.481,69

Archeologo SIMONE GIOSUE’ MADEO (mandante, P. Iva 03589620784) 2,00% 861,97

ING. ALFREDO CORVINO (mandante P. Iva 03670020787) 2,00% 861,97

DATO ATTO che con provvedimento dirigenziale n.54 del 17.01.2023 è stato nominato RUP l’Arch. Elena 
Pugi, Funzionario Tecnico della Direzione D06-Infrastrutture e viabilità, Verde e arredo urbano, Edilizia 
Scolastica;

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Pisa;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

 il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii,  in particolare l’art. 157 relativo a 
incarichi di progettazione e connessi;

 il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

 il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

 il Regolamento comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ed i 
relativi contratti approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2018, modificato con 
Deliberazione del C.C n.44 del 5/11/2019 e quanto indicato dal Segretario Generale con prot. 
108977 del 26/11/2020 in materia di affidamenti fino al 31/12/2021 in attuazione della L. 120/2020, 
termine prorogato al 31/12/2023 dal DL 77/2021;

 la nota del Segretario Generale prot. n. 58415 del 24/06/2020 contenete disposizioni volte a 
garantire il rispetto del principio di rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure 
concorrenziali semplificate, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016 e successive 
modifiche;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, e le successive modificazioni e integrazioni

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;

DETERMINA

a) di richiamare la determina D06  n.1920 del 29.12.2022 confermando  l’affidamento 
dell’incarico professionale di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, da porre a base di gara di un appalto integrato ai sensi dell’art. 48 co. 5 
del DL. 77/2021, per l’intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



“TONIOLO”, sito in via Ugo Rindi a Pisa al RTOE con mandatario l’ARCH. LAURA 
VIVIANA PALDINO (P. Iva 14917821002) con sede in Via Delle Betulle, 117 Roma 
(RM), per l’importo di euro 33.968,00 oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) per un 
totale di euro 43098,60 in base al ribasso (15 %) corrispondente all’offerta 
presentata, condizionandone l’efficacia ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/16 
all’esito delle verifiche sui requisiti prescritti, fermo restando l'esercizio dei poteri di 
autotutela nel caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
o di eventuali irregolarità che possano ritenersi essenziali, oltre alle ulteriori 
conseguenze di legge, senza che l’operatore abbia a pretendere nulla al di fuori del 
corrispettivo relativo alle prestazioni svolte fino a quel momento;

b) di approvare per le ragioni espresse in narrativa la modifica del RTOE costituendo di 
cui alla determina succitata con la sostituzione dell’ING. GIUSEPPE ROMANO 
(mandante, C.F. RMNGPP56P26L462E) con sede in Via Giordano Bruno n. 67 a Pisa 
(PI) nel suo ruolo di progettista antincendio, con l’ING. NORBERT KLAMMSTEINER, 
legale rappresentante di ENERGYTECH INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 
02521000212) con sede in Via Castel GATTO, 35 Merano (BZ), già progettista per gli 
impianti nel medesimo raggruppamento costituendo;

c) di confermare il sub-impegno complessivo della spesa  di € 43.098,60 con 
imputazione al cap. 212210 del P.E.G. dell’esercizio 2023 a favore del costituendo RTI 
e di procedere in conseguenza della modifica all’RTOE

 a radiare il subimpegno n. 851/2022 a favore dell’Ing  GIUSEPPE ROMANO 
(mandante, C.F. RMNGPP56P26L462E) della somma di euro 861,97;

 a incrementare di euro 861,97; il subimpegno n. 855/2022 a favore della 
ENERGYTECH INGEGNERIA SRL (mandante, P. Iva 02521000212) 

d) di dare atto, ai sensi dell’art. 200, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che le maggiori spese 
correnti, eventualmente derivanti alla realizzazione del progetto in epigrafe, sono 
compatibili con gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2022-2024;

e) di partecipare il presente atto al Responsabile del Procedimento per tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

f) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente 
coordinatore PNRR;

g) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013.

h) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve 
le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRIGENTE
Arch. FABIO DAOLE

Documento firmato digitalmente da

DAOLE FABIO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


